
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 429 del 30/06/2016

Registro del Settore

N.  48 del  28/06/2016

Oggetto: Fornitura di tessere RFID occorrenti per la Biblioteca Loria e 
Castello  dei  Ragazzi.  Autorizzazione  a  contrattare  per nuova 
procedura a seguito di precedente gara non assegnata



Fornitura  di  tessere  RFID  occorrenti  per  la  Biblioteca  Loria  e  Castello  dei  Ragazzi. 
Autorizzazione  a  contrattare  per  nuova  procedura  a  seguito  di  precedente  gara  non 
assegnata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista  la richiesta avanzata dal Dirigente del Settore A7, prot. 14542/2016 e la relativa relazione 
illustrativa, con la quale si richiede l’acquisto di n. 3500 tessere plastificate per il prestito con RFID 
e stampate con le apposite diciture e i colori che contraddistinguono le due biblioteche.

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  N.  367  del  01/06/2016  “Forniture  di  tessere  RFID 
occorrenti  per  la  Biblioteca  Loria  e  Castello  dei  Ragazzi.  Determinazione  a  contrattare” si  è 
disposto di procedere ad espletare una procedura negoziata sensi dell’ art.36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016, previa consultazione di  almeno cinque soggetti,  tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 
MePa della Consip.

Dato atto che:
- in data 07/06/2016 è stata avviata su MePa specifica RdO n° 1238174, invitando cinque 

soggetti, scelti sulla base delle cinque offerte più economiche individuate nel catalogo della 
Consip, nel metaprodotto “Supporti di identificazione e carte magnetiche”;

- la  scadenza  prevista  per  la  presentazione  dell’offerta  era  stata  fissata  per  il  giorno 
21/06/2016;

- entro i termini sono pervenuti nr. 2 campioni di tessere RFID: Ditta PETRIS SISTEMI S.N.C. 
DI ING. PETRIS GIANLUCA  & C. e Ditta INFORDATA SISTEMI, come specificato nell’art.2 
del Capitolato d’Oneri (Allegato A);

- entro i termini è pervenuta una sola offerta, da parte della Ditta PETRIS SISTEMI S.N.C. DI 
ING. PETRIS GIANLUCA  & C. il cui campione non è risultato perfettamente compatibile 
con tutti i sistemi delle Biblioteche, come precisato dalla Direttrice della Biblioteca Loria con 
comunicazione prot. 28824/2016;

- in data 23/06/2016 è stata esclusa l’offerta della  Ditta PETRIS SISTEMI S.N.C. DI ING. 
PETRIS GIANLUCA  & C. senza aprire la busta dell’offerta economica, come specificato 
nell’art.4 del Capitolato d’Oneri (Allegato A).

Ritenuto pertanto necessario indire una nuova Richiesta di Offerta su ME.PA. della Consip aperta 
a tutti  gli  iscritti  del  Bando “OFFICE103 -  prodotti,  servizi,  accessori,  macchine per  l'ufficio  ed 
elettronica  -  prodotti,  accessori  e  materiali  di  consumo per  ufficio”  -  metaprodotto  “Supporti  di 
identificazione  e  carte  magnetiche”,  mantenendo  invariate  le  condizioni  del  Capitolato  d’Oneri 
(Allegato A).

Richiamati:
- il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a € 

40.000,00;
- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il  D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

- la Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni per la formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo 
del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia.



Verificato che per la tipologia di  prodotto in  oggetto non sono attive convenzioni  CONSIP e/o 
dell’Agenzia  Regionale Intercent-ER previste  dal  comma 1 dell’art.  26  della  L.  488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012.

Considerato che:
- nel  Mercato  elettronico  MePa  della  Consip  è  presente  quanto  richiesto  nel  metaprodotto 

“Supporti di identificazione e carte magnetiche”;
- si intende espletare la procedura negoziata ai sensi dell’ art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

aperta  a tutti  gli  iscritti  del  Bando “OFFICE103 -  prodotti,  servizi,  accessori,  macchine per 
l'ufficio ed elettronica - prodotti,  accessori e materiali di consumo per ufficio” -  metaprodotto 
“Supporti di identificazione e carte magnetiche”;

- si intende espletare la procedura di acquisto tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePa della 
Consip, aggiudicandola col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016.

Visto  il Capitolato d’Oneri (Allegato A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
che fissa quale prezzo indicativo a base di gara, per la fornitura complessiva di 3.500  tessere 
RFID l’importo di €  2.450,00 + IVA.

Ritenuto  di  rilevare  l’economia  sulla  prenotazione  dell’impegno  nr.  1106/2016,  assunto  con 
precedente determinazione dirigenziale N. 367 del 01/06/2016, di € 2.450,00 + IVA per un totale di 
€ 2.989,00 relativo alla RdO n. 1238174 non assegnata, come sopra specificato.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.24  del  18.02.2016,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.39  del  23  febbraio  2016  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-2018”;

- il  Regolamento di  Contabilità del  Comune di  Carpi,  approvato con Delibera di  Consiglio 
Comunale n.114 del 12.05.2005, divenuta esecutiva in data 23.05.2005, ed in particolare 
l’art.21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di  procedere ad  eseguire  l’iter  per  l’acquisizione  di  3.500  tessere  RFID,  così  come 
specificato nel Capitolato D’Oneri (allegato A) per un importo stimato di € 2.450,00 + IVA, 
tramite Richiesta di offerta (RdO) sul MePa della Consip;

2) di approvare il  Capitolato d’Oneri (allegato A) accluso al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

3) di invitare tutti gli iscritti del Bando “OFFICE103 - prodotti, servizi, accessori, macchine per 
l'ufficio ed elettronica - prodotti, accessori e materiali di consumo per ufficio” - metaprodotto 
“Supporti di identificazione e carte magnetiche”;



4) di affidare la fornitura con procedura negoziata, tramite richiesta di offerta (RdO) sul MePa 
della Consip, con assegnazione al minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

5) di  rilevare  l’economia  sulla  prenotazione  dell’impegno  nr.  1106/2016,  assunto  con 
precedente determinazione dirigenziale N. 367 del 01/06/2016, di € 2.450,00 + IVA per un 
totale  di  €  2.989,00  relativo  alla  RdO n.  1238174 non  assegnata,  come specificato  in 
premessa;

6) di prenotare la spesa presunta complessiva di € 2.450,00 + IVA per un totale di € 2.989,00 
alla  voce di  bilancio  650.00.29  “ACQUISTO DI  BENI  DI  CONSUMO E/O DI  MATERIE 
PRIME Acquisto stampati e cancelleria BIBLIOTECA”, sul bilancio di previsione 2016-2018 
– annualità 2016.

7) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ai sensi dell’art.69 del 
R.D. n.827/1924;

8) di dare atto che:
- il CIG assegnato è Z8D1A6D289 
- il  contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata non 

autenticata con modalità elettronica sul MePa della Consip;
- il contratto sarà regolamentato dal Capitolato d’Oneri (allegato A) accluso al presente atto 

quale parte integrante;
- il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 60 giorni dalla data fattura fine mese;
- il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Economato 

Gibertoni Gloria;

9) di ottemperare nella gestione dei contratti derivante dal presente atto, a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare da:

- art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- art.  37 del  D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito Internet dell’Ente, Sezione 

Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di tessere RFID occorrenti per la Biblioteca Loria e Castello dei Ragazzi. Autorizzazione a contrattare 
per nuova procedura a seguito di precedente gara non assegnata

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 2989 00650.00.29

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1289 1201

Descrizione Fornitura di n. 3.500 etichette Rfid occorrenti per Biblioteca 
Loria  e Castello dei Ragazzi.   Me.PA di Consip - Bando  - 

Office 103 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Biblioteca Multimediale "A. Loria" Natura di spesa

Note Rilevata economia di spesa di pari importo sull'impegno n. 1106/2016 precedentemente prenotato con 
determina n. 367/2016

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  429  DEL 30/06/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 30/06/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di tessere 
RFID occorrenti per la Biblioteca Loria e Castello dei Ragazzi. Autorizzazione a contrattare per 
nuova procedura a seguito di precedente gara non assegnata ”,  n° 48 del registro di Settore in data  
28/06/2016

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


